prius anno videlicet 1616, Parisiis ex Michaelis Chapelet typographia prodit, eamque Pauli Manucii et Guillelmi Morellii editionum, ac plurium manuscriptorum ope emendatam testificantur.

Novis deinceps curis aliam publici juris fecit Rigaltius (Rig. *Observat.* pag. 170), quam quidem a se recognitam asserit variis lectionibus, a Marcello II papa, et Antonio Augustino episcopo collectis ex optimis, uti ait, Veronensi et Beneventano exemplaribus. Monitos autem nos esse voluit has variantes lectiones a se decerptas fuisse ex Cypriani volumine, in quo illas Carolus de Montchal, Tolosaturnus archiepiscopus, propria manu descripsit, sed novum tantummodo in hunc librum exhibet, ex illo Veronensi decerptas. Primum vero hæc editio Parisiis anno 1646, et iterum anno 1666 cum quibusdam Pamelii observationibus, ex viduæ Mathurini Dupuis officina publico usui donata est.

Ultimam Cyprianicorum Operum editionem, Oxonii anno 1682 divulgatam, debemus illustri viro Johanni Fell, Oxoniensi episcopo, qui illam ad decem et octo Anglicanos codices, diversis manibus exaratos, et varias lectiones sibi ex Anglia et Gallia missas non sine magno, et ab omnibus laudando labore recognovit et illustravit. Nec minore laude dignam æstimamus bonam doctissimi scriptoris fidem, qui palam professus est se ab iis procul remotum fuisse, qui non absque insigni religionis damno, suam in ostendendis veterum Patrum nævis operam collocant. Utrum autem ubique et semper promissis steterit, certiores nos faciet clarissimus vir Stephanus Baluzius, qui collectis undique Cyprianicarum lucubrationum manuscriptis codicibus, novam illarum editionem jam a longo tempore meditatur. Quo vero eam cæteris accuratior fore magis confidimus, eo certius illius de aliis omnibus, hactenus vulgatis, editionibus iudicium expectamus.

ARTICULUS V.

De variis in hunc librum annotationibus.

Variæ sunt doctorum hominum in hunc, de quo disputamus, librum notæ et observationes. Duas autem tantum Erasmus in illum reliquit, ac prima quidem demiratur quemdam maluisse hunc tractatum potius appellare, quam epistolam. Ibi vero adjecit Cyprianum videri sensisse mundum hunc senio reddi deteriore. Sed quæ de ejus scriptionis titulo annotavimus, satis ostendunt quo jure tractatus 990 nomine inscribatur. Non solus porro Auctor noster, sicuti infra videbimus, arbitratus est mundum senescere, et senio fieri deteriore, seu potius illum non secus atque hominem, vexari senectutis infirmitatibus.

Plures sane, sed brevissimas in hunc librum Guillelmus Morellius edidit observationes, quibus nihil aliud egit, quam ut patefaceret quomodo Cypriani textus ex antiquis codicibus, aut sacrarum Bibliorum libris corrigendus sit. Unum vero dun-

taxat animadvertit, videlicet Cyprianus ibi de A exorcistis facere sermonem, ubi de dæmonibus, quos Christiani ex obsessorum corporibus ejiciebant, contra ethnicos disputavit. Sed nobis ille, sicuti infra dicendum, non de solis exorcistis, sed omnibus plane Christianis loqui videtur.

Novem quoque supra quinquaginta Pamelius composuit in hunc librum notas: sed eæ pleræque omnes spectant illius textus corruptionem, aliis vero paucioribus dicta Cypriani aliorum veterum Scriptorum auctoritate, aut enucleare, aut confirmare nititur. Sed quia catholicæ Ecclesiæ documenta iis illustrare conatus est, non omnes Goultartio placuerunt. Eas itaque tentavit ad Calvinianæ suæ sectæ placita reducere. Præterea omnes ipsasmet Pamelii in hunc librum observationes recudi B curavit, quibus paucas adjecit hac nota § Distinctas. Plerisque autem omnibus indicat varias quasdam unius manuscripti codicis, secum a Bovæo communicati lectiones. Quinque enim duntaxat iis adjecit, quarum prima nos monet in corruptione præsertim morum consistere mundi senectutem. Secunda vero observat longævam priscorum hominum vitam confirmari diluvii generalis historia. Tertio dehinc animadvertit antiquas Christianorum preces ad Deum dirigi per Christum sine sanctorum invocatione. Sed ostendere debebat utrum eam Cyprianus alicubi saltem negaverit. Quarto fatetur veteres Christianos usos fuisse externo crucis Christi signo, sed sine superstitione, et ulla doctrinæ de Christi C merito imminutione. Bene quidem est, quod hujus venerandi signi usum comprobet. At quis unquam superstitiosum illius abusum probavit, aut doctrinam de Christi merito infirmari impune passus est? Denique variis antiquorum Ecclesiæ Patrum testimoniis probat nullam post hanc vitam dari pœnitentiæ locum. Sed ibi pro genuina citat spuriam Justini martyris commentationem.

Paucos postea in hunc librum notas Rigaltius concinnavit, quæ in ejus editione anno 1664, ab aliis in Orationem Dominicam non distinguuntur. Non plures quippe sunt quam novemdecim. At novem ex illis exhibet Veronensis, uti diximus, codicis lectiones; aliis vero, quæ, una excepta, brevissimæ sunt, quædam Cypriani verba explicare, D aut confirmare conatur.

Duplex in Oxoniensi editione notarum, satis commodo ordine digestarum, genus est. Prioribus autem minori caractere excusis proferuntur variæ codicum quidem manuscriptorum, sed neutiquam antiquarum 991 editionum lectiones. Cur autem hæ omissæ sint, exploratum non habemus. Secundi generis notæ ad explicandum et stabiliendum Cypriani textum conducunt. In his porro doctus ille vir laudandæ procul dubio brevitati consuluit. Longiores cæteris sunt duæ priores, quarum altera opinionem illorum refellit, qui opinantur Demetrianom fuisse Africæ proconsulem; altera vero respondet Lactantio, qui Cyprianum, ut supra diximus.